为公司第一大客户 ，收入
分 别 为 39,352.28 万 元 、
92,901.94 万元 161,203.63
万 元 和 76,424.77 万 元 ，
占 比 分 别 为 25.03% 、
36.49%、58.43%和 38.20%

采购三 元 前 驱 体 、 硫 酸
镍 、硫 酸锰 、碳 酸锂 等 原
材料 ，2017 年至 2020 年 ，
公 司向其 采购 额 分 别 为
29,872.93 万元 、72,151.70
万 元 、116,078.54 万 元
49,258.86 万元 ，占比分别
为 21.35% 、37.30% 、
53.09%和 27.95%。 ，其中
向湖 南邦普 采 购 三 元 前
驱体金 额占 外 购 三 元 前
驱 体 的 比 例 分 别 为
95.45% 、99.87% 、93.97%
和 99.78%。

全额法 ； 销售收入与
购进材料分别进行会
计理； 少量加工劳务
采用净额法核算

厦钨新能
ATL （宁德新 能
源 科 技 有 限 公
司 ）

主要销售钴酸锂等产品 ，
2017 年至 2020 年为公司
第一大 客 户 ， 收 入 分 别
172,306.56 万 元 、
397,437.04 万 元
364,182.14 万 元
429,875.94 万元 ， 占比分
别 40.91%56.56%、52.19%
和 53.80%

采购钴中间品 、氯化钴等
原材料 。 2017 年至 2020
年 公司向 采购 额 分 别 为
93,801.93 万元 、94,240.80
万 元 、2,438.18 万 元 和
16,965.60 万元 ，占比分别
为 25.51%、14.92%、0.38%
和 2.37%

全额法 ； 销售收入与
购进材料分别进行会
计处理

注：以上数据来源于可比公司招股说明书、问询回复及年度报告等公开资料
综上来看，由于公司所处的行业特点，行业内公司向大客户销售且进行采购的情况比较普

遍，公司的会计处理方式与上述公司基本一致，不存在重大差异，符合行业情况。
（四） 量化分析合作方式变化对公司向松下中国销售 NCA 三元前驱体的毛利率产生的负

面影响，以及对公司 NCA 三元前驱体产品毛利率、公司整体销售毛利率的影响
1、合作模式变化对公司向松下中国销售 NCA 三元前驱体的毛利率影响
公司销售给松下的产品为 NCA 三元前驱体，合作模式调整前后的工艺流程及对应生产环

节的毛利、销售定价方式模拟测算如下：
单位：万元 / 吨

项目名称

调整前 （2021 年 1-3 月） 调整后 （2021 年 4-12 月）

浸出+萃取环节 合成环节 小计 浸出+萃取环节 合成环节 小计

各个环节对应的产品
名称 硫酸镍 /钴 NCA91 硫酸镍 /钴 NCA91

上述产品销售均价注
1 7.53 1.51 9.04 7.74 1.53 9.27

生产单位成本注 2 6.45 0.60 7.05 7.70 0.68 8.38

毛利 1.08 0.91 1.99 0.04 0.85 0.89

NCA 销售价格 - - 9.04 - - 9.27

其中：材料价格 - - 6.11 - - 7.66

加工费 - - 2.93 - - 1.61

直接材料成本 - - 6.09 - - 7.57

单位生产成本 - - 7.05 - - 8.38

毛利率 14.34% 60.00% 21.97% 0.53% 55.56% 9.60%

注 1： 硫酸镍 / 钴的销售均价 =（销售数量 * 销售产品每吨镍含量比 * 硫酸镍的金属含量
21.5%+ 销售数量 * 销售产品每吨钴含量比 * 硫酸钴的金属含量 20.5%）/ 销售数量；NCA 销售
均价 = 销售给松下产品收入 / 销售数量； 合成环节销售均价 =NCA 销售均价 - 硫酸镍 / 钴的
销售均价；

注 2： 生产单位成本 = 销售给松下产品成本 / 销售数量；其中合成环节单位成本 =（合成
环节的直接人工 + 合成环节应分摊的制造费用 + 合成环节需投入的辅料成本）/ 销售数量；浸
出 + 萃取环节的单位成本 = 生产单位成本 - 合成环节的单位成本

如上表所示，合作模式调整前后，公司销售给松下的产品，整体工艺流程均需通过浸出 +
萃取 + 合成环节，但因投入的原材料主材镍钴金属含量不同，合作方式调整之前，公司主要的
制造成本发生在浸出、萃取、合成工序；调整之后，主要的制造成本发生在浸出、合成工序，虽然